
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« 2 - у> кЛЩ $сиР  уЯ. 20 г. №

V Челябинск

О включении в перечень выявленных 
объектов культурного наследия 
Челябинской области, представляющих 
историческую, художественную или иную 
ценность, объектов, обладающих 
признаками объекта культурного 
наследия

Во исполнение статьи 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», на основании решения, принятого 
на заседании Научно-методического совета при Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия 

Челябинской области, представляющих историческую, художественную 
или иную культурную ценность следующие объекты, обладающие признаками 
объекта культурного наследия:

1) «Минарет соборной мечети», расположенный по адресу:
город Миасс, улица Первомайская, дом 10;

2) «Дом жилой двухэтажный каменно-деревянный», расположенный 
по адресу: город Миасс, улица Ленина, дом 9;

3) «Дворец культуры автомобилестроителей», расположенный 
по адресу: город Миасс, улица Автозаводцев, дом 21;

4) «Старинный деревянный дом», расположенный по адресу:
город Чебаркуль, улица Пушкина, дом 13;



5) «Одноэтажный каменный дом с высоким цоколем», расположенный 
по адресу: город Челябинск, улица Шаумяна, дом 46а;

6) «Жилой дом для инженерно-технических работников завода
«СТАНКОМАШ», расположенный по адресу: город Челябинск,
улица Цвиллинга, дом 28;

7) «Здание городской клинической больницы №1 с оградой 
(ансамбль)», расположенное по адресу: город Челябинск, улица Воровского, 
дом 16;

8) «Здание Сосновского Алексеевского городского четырехклассного 
училища», расположенное по адресу: город Челябинск, поселок Сосновка, 
улица Красных партизан, дом 25;

9) «Подпорная стена набережной дрожже-винокуренного завода 
Аникина», расположенный по адресу: город Челябинск, на берегу реки Миасс, 
улица Свободы, дом 2.

2. Организовать работу по проведению государственной историко- 
культурной экспертизы указанных выявленных объектов культурного наследия.

3. Уведомить заявителей, собственников указанных объектов 
культурного наследия о включении в перечень выявленных объектов 
культурного наследия Челябинской области, представляющих историческую, 
художественную или иную культурную ценность, в установленные законом 
сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель
Государственного комитета


